Date: 20 September, 2025

Name of the Institute: भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद-केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई

Name of Activity: Cleanliness Drive in Versova Beach and Landing Centre,

Mumbai



Fig 1: The team of faculty and students of CIFE who participated in the cleanliness drive at Versova beach



Fig 2: CIFE Team at the inaugural venue of Swatchhta Abhiyan



Fig 3: A rally through Versova with Shri. Nitesh Narayan Rane, Hon. Minister of Ports Development of Maharashtra to create awareness among the residents near landing center and beach to minimize litter and plastic pollution.



Fig 4: Cleaning by collection of litter and plastic



Fig 5 Honorable minister with staff and students of CIFE during cleanliness drive



Fig 6: CIFE staffs and students during the awareness programme

स्वच्छता HI सेवा -२०२५ के अंतर्गत दिनांक 20.09.2025 को सुबह 7 बजे की सफाई के लिए केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई के 6 संकाय और 20 छात्रों की एक टीम ने वर्सोवा लैंडिंग सेंटर और समुद्र तट का दौरा किया, टीम कार्यक्रम स्थल पर पहुंची, पंजीकृत हो गई और स्वच्छता अभियान में महाराष्ट्र राज्य मत्स्य विभाग में शामिल हो गई। इस कार्यक्रम का उद्घाटन माननीय नितेश नारायण राणे, मंत्री, बंदरगाह विकास, महारष्ट्र राज्य के द्वारा किया गया I कई स्थानीय स्वयंसेवक ड्राइव में शामिल हुए। भारी बारिश के बीच कूड़े और प्लास्टिक प्रदूषण को कम करने के लिए लैंडिंग सेंटर और समुद्र तट के पास के निवासियों के बीच जागरूकता पैदा करने के लिए वर्सोवा गांव के साथ एक जागरूकता रैली का आयोजन किया गया था। यह ड्राइव अंतर्राष्ट्रीय तटीय सफाई दिवस के साथ मेल खाता था जो इसे भव्य बना दिया I ICAR-CIFE के कार्यक्रम समन्वयक डॉ मुकुंडा गोस्वामी, डॉ सनाथ कुमार एच, डॉ मंजुशा एल, डॉ कुंदन कुमार, डॉ. सिकेन्दरकुमार और डॉ जीना के थे I स्वच्छता अभियान 9.00 बजे के आसपास समाप्त हुए।

A team of 6 faculty and 20 students from ICAR-CIFE, Mumbai, visited the Versova landing centre and beach for cleaning under the Swachhotsav, Swachhata Hi Seva-2025 on 20.09.2025 at 7 AM. The team reached the venue, registered and joined the Maharashtra State Fisheries Department in the cleanliness drive. The programme was inaugurated by the Hon. Minister of Ports Development of Maharashtra. Many of the local volunteers joined the drive. An awareness rally was organized along the Versova village to create awareness among the residents near landing center and beach to minimize litter and plastic pollution, amidst heavy rains. The drive coincided with the International Coastal Cleanup Day which made the event even grand and fulfilling of an essential move. The programme coordinators from ICAR-CIFE were Dr.

Mukunda Goswami, Dr. Sanath Kumar H., Dr. Manjusha L., Dr. Kundan Kumar, Dr. Sikendra Kumar and Dr. Jeena K. The cleanliness drive concluded around 9.00 am.